

KẾ HOẠCH

Triển khai giai đoạn hai phần mềm Trợ lý ảo cho Tòa án nhân dân

Thực hiện chủ trương của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao về chuyên đổi số và xây dựng Tòa án điện tử, Tòa án nhân dân tối cao ban hành kế hoạch triển khai giai đoạn hai phần mềm Trợ lý ảo cho Tòa án nhân dân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trên cơ sở kết quả triển khai giai đoạn một, tiếp tục hoàn thiện, cập nhật, bổ sung tri thức và huấn luyện cho trợ lý ảo đưa ra các chỉ dẫn áp dụng pháp luật cho các tình huống pháp lý cụ thể, quy định pháp luật, án lệ và bản án tham khảo; hỗ trợ Thẩm phán lập kế hoạch giải quyết vụ án và xây dựng sơ đồ tư duy để giải quyết từng loại vụ án.

2. Yêu cầu

2.1. Về phần nội dung:

i) Tiếp tục hoàn thiện việc chỉ dẫn pháp luật đối với các luật, bộ luật; trả lời các câu hỏi tình huống pháp lý đã có;

ii) Tiếp tục thu thập, phân tích tình huống pháp lý, xây dựng từ khóa cho các Quyết định giám đốc thẩm của Hội đồng Thẩm phán, một số bản án, quyết định giám đốc thẩm của Tòa án nhân dân cấp cao, một số bản án khác do các chuyên gia và Vụ giám đốc kiểm tra tuyển chọn để các Thẩm phán tham khảo; xây dựng bộ từ khóa cho các Bản án, quyết định thuộc diện phải công bố trên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân tối cao theo quy định;

iii) Xây dựng bộ kế hoạch mẫu giải quyết cho từng loại án dùng chung cho các Tòa án nhân dân và hỗ trợ xây dựng các văn bản tố tụng theo từng giai đoạn tố tụng.

2.2. Về phần kỹ thuật và hướng dẫn sử dụng:

(i) Hoàn thiện thiết kế, xây dựng phần mềm trợ lý ảo theo đặc thù nội dung của dữ liệu và phù hợp với đối tượng sử dụng;

(ii) Kết nối liên thông dữ liệu của phần mềm Trợ lý ảo với phần mềm quản lý án;

(iii) Xây dựng chức năng hỗ trợ xây dựng kế hoạch giải quyết các loại vụ án và hỗ trợ in các văn bản tố tụng theo từng giai đoạn tố tụng;

(iv) Cập nhật, đăng tải các nội dung đã được biên tập, phê duyệt lên phần mềm Trợ lý ảo;

(v) Cập nhật bộ danh mục từ khóa vào phần mềm công bố bản án, quyết định của Tòa án hỗ trợ việc tra cứu bản án, quyết định và phát triển chức năng đoán định tư pháp cho phần mềm Trợ lý ảo;

(vi) Tổ chức hướng dẫn sử dụng các chức năng mới của phần mềm Trợ lý ảo cho các Thẩm phán.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Về phần rà soát, thu thập, biên tập các nội dung:

1.1. Đối với việc hoàn thiện việc chỉ dẫn pháp luật đối với các luật, bộ luật và trả lời các câu hỏi tình huống pháp lý hiện đã có:

- *Đơn vị chịu trách nhiệm:* Vụ Pháp chế và quản lý khoa học Tòa án nhân dân tối cao.

- *Đơn vị phối hợp:* Các Vụ Giám đốc kiểm tra Tòa án nhân dân tối cao và Tòa án nhân dân các cấp (nếu cần).

- *Hình thức triển khai:* Thực hiện theo sự phân công, hướng dẫn của đồng chí Tổng Anh Hào.

- *Thời gian thực hiện:* Bắt đầu từ ngày 01/03/2022 và hoàn thành trước ngày 30/06/2022.

1.2. Đối với việc:

(i) Thu thập, phân tích tình huống pháp lý, xây dựng từ khóa đối với các Quyết định giám đốc thẩm của Hội đồng Thẩm phán, một số bản án, quyết định giám đốc thẩm của Tòa án nhân dân cấp cao, một số bản án khác do các chuyên gia và Vụ giám đốc kiểm tra tuyển chọn;

(ii) Xây dựng bộ từ khóa cho các Bản án, quyết định thuộc diện phải công bố trên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân tối cao theo quy định;

(iii) Xây dựng bộ kế hoạch mẫu giải quyết cho từng loại án và tổng hợp các biểu mẫu tố tụng để hỗ trợ Thẩm phán lập kế hoạch giải quyết vụ án và soạn thảo, in các văn bản tố tụng theo từng giai đoạn tố tụng.

- *Đơn vị chịu trách nhiệm:* Các Vụ Giám đốc kiểm tra Tòa án nhân dân tối cao.

- *Đơn vị phối hợp:* Vụ Pháp chế và quản lý khoa học Tòa án nhân dân tối cao và Tòa án nhân dân các cấp (nếu cần); các chuyên gia.

- *Hình thức triển khai:* Thực hiện theo sự phân công, hướng dẫn của đồng chí Tổng Anh Hào.

- *Thời gian thực hiện:* Bắt đầu từ ngày 01/03/2022 và hoàn thành trước ngày 30/12/2022.

2. Về phần kỹ thuật và hướng dẫn sử dụng:

- *Đơn vị chịu trách nhiệm:* Vụ Tổng hợp Tòa án nhân dân tối cao.

- *Đơn vị phối hợp:* Các Vụ Giám đốc kiểm tra, Vụ Pháp chế và quản lý khoa học, Cục Kế hoạch – Tài chính Tòa án nhân dân tối cao, đơn vị xây dựng phần mềm Trợ lý ảo.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tòa án nhân dân tối cao thống nhất giao cho đồng chí Tổng Anh Hào, nguyên Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao là đầu mối điều hành các nhóm công tác của các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao và Tòa án các cấp thực hiện việc thu thập, rà soát, xây dựng, biên tập, phê duyệt phần nội dung cho phần mềm Trợ lý ảo.

2. Vụ Pháp chế và quản lý khoa học, các Vụ Giám đốc kiểm của Tòa án nhân dân tối cao, căn cứ nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này thành lập nhóm công tác gồm 05 Thẩm tra viên hoặc Thẩm tra viên chính trong đó có 01 lãnh đạo đơn vị làm Trưởng nhóm chịu trách nhiệm với các công việc được giao và thực hiện các công việc theo sự phân công, hướng dẫn của đồng chí Tổng Anh Hào (*các đơn vị lập danh sách các cán bộ, công chức được cử tham gia nhóm công tác gửi về Vụ Tổng hợp ngay sau khi nhận được Kế hoạch này để tổng hợp báo cáo đồng chí Chánh án*).

Các công chức tham gia nhóm công tác phải được bố trí, sắp xếp công việc phù hợp và giảm chỉ tiêu công việc chuyên môn nhằm bảo đảm cho các công chức có đủ thời gian để tập trung trí lực thực hiện các công việc được giao.

3. Vụ Tổng hợp cùng Cục Kế hoạch – Tài chính Tòa án nhân dân tối cao căn cứ Kế hoạch này lập dự án xây dựng phần mềm Trợ lý ảo cho Tòa án nhân dân và nâng cấp phần mềm công bố bản án, quyết định của Tòa án trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí triển khai thực hiện.

4. Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao có trách nhiệm bố trí kinh phí và các điều kiện vật chất khác (nếu có) bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; bảo đảm kinh phí chi trả lương và các chế độ (nếu có) cho đồng chí Tổng Anh Hào và các chuyên gia khác theo đúng quy định.

5. Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao; Tòa án nhân dân các cấp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ chịu trách nhiệm phối hợp với Các Vụ Giám đốc kiểm tra, Vụ Pháp chế và quản lý khoa học, Vụ Tổng hợp Tòa án nhân dân tối cao triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Các Đ/c PCA TANDTC (để phối hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc TANDTC (để thực hiện);
- Các TAND cấp cao, TAND cấp tỉnh (để thực hiện);
- Công TTĐT TANDTC (để đăng tin);
- Lưu: VP; VTH.

CHÁNH ÁN

